
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3051 / 2018

Prot. corr. M3 - 7/2/4 - 8/18 (1551)

OGGETTO:  Biblioteca  Civica  Hortis  -  intervento  di  ripristino  impianti  compattabili 
elettromeccanici  diffettosi  -    Affidamento  ampliamento  del  servizio  di  manutenzione 
straordinaria alla ditta Temrex  per una spesa complessiva di euro 780,80.
CIG Z9E24CBB24 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la  determinazione dirigenziale  n.  2311/2018 adottata in  data  06/09/2018, 
esecutiva in data 07/09/2018, con oggetto “Intervento di manutenzione straordinaria impianti 
compattabili elettromeccanici - Ripristino impianti diffettosi “ con cui si è provveduto ad affidare 
alla  ditta Temrex la sostituzione di due schede elettroniche (PLC) il cui malfunzionamento non 
permetteva  il corretto scorrimento dei corrispettivi carrelli del sistema compattabile posizionato 
al 3° piano della Biblioteca Civica “A. Hortis” di via Madonna del Mare n. 13,  per una spesa 
complessiva di euro 1195,60 (iva inclusa);  

atteso che  gli  impianti  compattabili  elettromeccanici,  utilizzati  per  la  ricerca, 
individuazione  e  recupero  del  materiale  documentario  sono  costituiti  da  un  insieme  di  
scaffalature  montate  su  basi  (carrelli)   che  scorrono  lungo  dei  binari  e  che  il  corretto  
funzionamento dei carrelli  è di fondamentale importanza sia per l'espletamento delle attività 
istituzionali del Servizio che  per garantire la sicurezza del personale addetto ai depositi;

rilevato che il giorno 25 ottobre 2018 il tecnico della Ditta Temrex,  sostituite le schede 
guaste nei  rispettivi  quadri  di   comando,  posti  in  testata ad ogni  armadio,   nel  verificare il  
corretto funzionamento delle relative  scaffalature constatava che, nonostante  il movimento di 
tutti i carrelli del blocco “in cascata” avvenisse regolarmente,  il sistema di sicurezza posto in  
essere da fotocellule non funzionava correttamente;

considerata l'anomalia di funzionamento su citata si è reso necessario  per assicurare e 
garantire il ripristino delle normali funzionalità dei due carrelli in conformità alle norme vigenti di  
richiedere alla Ditta Temrex di quantificare il costo per attivare il blocco  del  loro movimento  in 
modo di mettere “in sicurezza”  i carrelli nell’eventualità che persone entrino nella corsia durante 
il loro funzionamento; 

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.tyrieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3051 / 2018



Pag. 2 / 4

ritenuto congruo  il preventivo dd 26 ottobre 2018 (Prot gen n. 202477 - conservato agli  
atti ) con cui la Ditta Temrex,  con sede legale in  via Lago Maggiore, 5 Borgomanero (NO) (PI  
02453810034), a completamento dell'intervento di manutenzione straordinaria offriva il ripristino 
della  messa  “in  sicurezza”  dei  due  carelli  su  cui  è  stato  effettuato  l'intervento  di  ripristino  
funzionale  per  Euro  640,00 (iva esclusa);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che
ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la scadenza  
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura presentata al termine della completa fornitura;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2018: euro 780,80.- IVA (22%) inclusa;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione dirigenziale n.  41 dd.  01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio  Musei  e  Biblioteche – Area Scuola  Educazione Cultura e Sport  –  a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;

           DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate,

1. di  approvare la spesa complessiva di euro 780,80 Iva (22%) inclusa, necessaria 
all'ampliamento del servizio di manutenzione straordinaria di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 2311/2018 adottata in data 06/09/2018, esecutiva in data 07/09/2018 
(manutenzione straordinaria di euro  Euro  980,00 più iva al 22% (euro 215, 60.=)  
per un totale di euro 1195,60.= CIG Z9E24CBB24 );

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.tyrieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3051 / 2018



Pag. 3 / 4

2. di dare atto che:
• è emersa la necessità di provvedere alla messa in sicurezza dei carelli su cui è 

stato  effettuato  l'intervento  di  ripristino  funzionale   e  quindi  si  è  ritenuto  di 
procedere alla fornitura di detto servizio di manutenzione al fine di garantire il  
corretto  funzionamento  del  sistema  di  archiviazione  impianti  compattabili 
elettromeccanici in dotazione presso la Biblioteca Civica di “A.Hortis”;

•  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il 
programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per euro 
780,80 ;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2018 –
Euro  780,80.= 

3. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla Ditta a fornitura eseguita, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute

4.  di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180005978 0 Intervento manutenzione 
straordinaria impianti 
compattabili elettromeccanici 
- ditta Temrex    M3-7/2/4-
4/18(1225)

0014973
5

780,80 + 2018: 780,80

         
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

  
Trieste, vedi data firma digitale                                     Documento sottoscritto con firma digitale
                                                                                         (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.tyrieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3051 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.tyrieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3051 / 2018



 Atto n. 3051 del 31/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 06/11/2018 10:54:07
IMPRONTA: 02C64AC3D822DF0775613E4A7BA2211B60DD3ABE531B3581572F53C0A4C1571F
          60DD3ABE531B3581572F53C0A4C1571F94C3C6DCBF0164AC245E338709EEEDC2
          94C3C6DCBF0164AC245E338709EEEDC2F26C4ECC433B11C25E60E3F35324129F
          F26C4ECC433B11C25E60E3F35324129F2FF49A590F2F0380D4F829108BF20C01


